
 

Ano XVIII – Edição Nº 1.989 – Quinta-feira, 25 de maio de 2023 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1  

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO. ............................................................................. 1 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 1 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.05.23.0001.001 ........................ 1 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 1 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 2 

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 2 
GABINETE DO PRESIDENTE .......................................................... 2 
PORTARIA Nº 047/2023 .................................................................... 2 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2 
Sem matéria para esta edição. .......................................................... 2 

EXPEDIENTE .......................................................................................... 2 
 

PODER EXECUTIVO. 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. Carlos Augusto de 
Paiva, Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de sociedade empresária ou unipessoal para 
realização de procedimento cirúrgico (LESÃO MENISCO) em favor da 
paciente Deusedite da Fonseca Feitoza, a fim de atender demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde, deste município de Luís Gomes/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, 
conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
CONTRATADO:  CLÍNICA ORTOPEDICA E TRAUMATOLOGICA DE 
NATAL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
10.867.687/0001-10, com sede na Avenida Juvenal Lamartine, Nº 979, 
Tirol na cidade do Natal/RN. 
VALOR TOTAL R$ 3.400,00 (Três Mil e Quatrocento Reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/1993 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. Portaria 1.857/2020 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Carlos Augusto de Paiva, Prefeito. 
 
Luís Gomes - RN, 22 de abril de 2023. 
 

Cleiedson Ismael 
Presidente da CEL

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.05.23.0001.001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.23.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES - RN 
CONTRATADA:    ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENÁRIO DE PAU DOS 
FERROS 
 
OBJETIVO: Contratação de sociedade empresária ou unipessoal para 
realização de procedimento cirúrgico (RTU DE PRÓSTATA) em favor do 
paciente José Joaquim de Sousa, a fim de atender demanda da Secretaria 
Municipal de saúde, deste município de Luís Gomes/RN, com recursos 
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2023, 
de conformidade com as especificações e demais condições descritas no 
Projeto Básico em anexo, consoante as disposições da legislação vigente. 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada no 
art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com suas 
alterações posteriores e demais dispositivos legais pertinentes a matéria. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.500,00 (Três Mil Reais), quando 
devidamente comprovada a execução dos serviços, mediante 
apresentação das notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente 
atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada e da ordem de serviço emitida. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 - 2 – Prefeitura Municipal de 
Luís Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2008 – SEC. MUNICIPAL DE 
SAÚDE 10 – Saúde – 301 – Atenção Básica – 1008 – UNIVERSALIZAÇÃO 
DA SAÚDE – 2.24 – MANUT. ATIVIDADE – SEMSA 1113 – 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 – Recursos 
Ordinários; 2 – Prefeitura Municipal de Luís Gomes 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2008 – SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 10 – Saúde – 301 – 
Atenção Básica – 1008 – UNIVERSALIZAÇÃO DA SAÚDE – 2.26 - 
MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/ FUS 1190 – 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 
– - Recursos não vinculados de Impostos Ordinário – SAÚDE; consoantes 
as disposições da Lei Municipal nº 569/2022 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor na data de sua 
assinatura, condicionado a publicação na imprensa oficial do município e 
vigerá até 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogada de acordo 
com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
DATA DA ASSINATURA – 24 de maio de 2023 
ASSINANTES:  
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA - PREFEITO MUNICIPAL 
ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENÁRIO DE PAU DOS FERROS – 
CONTRATADO 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. Carlos Augusto de 
Paiva, Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de sociedade empresária ou unipessoal para 
realização de uma ressonância magnética (RM ABDOME SUPERIOR 
COM PRIMOVIST COM CONTRASTE) em favor da paciente Maria Eliene 
de Jesus, a fim de atender demanda da Secretaria Municipal de Saúde, 
deste município de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO:  LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O CANCER, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
08.428.765/0001-39, com sede na Avenida Michel Castro, Nº 1385, Bom 
Pastor na cidade do Natal/RN. 
VALOR TOTAL R$ 1.560,00 (Hum Mil, Quinhentos e Sessenta Reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/1993 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. Portaria 1.857/2020 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Carlos Augusto de Paiva, Prefeito. 
 
Luís Gomes - RN, 03 de maio de 2023. 
 

Cleiedson Ismael 
Presidente da CEL 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVIII – Edição Nº 1.989 – Quinta-feira, 25 de maio de 2023

 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2  

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. Carlos Augusto de 
Paiva, Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de sociedade empresária ou unipessoal para 
realização de procedimento cirúrgico (CIRURGIA DE CATARATA) em 
favor da paciente Ana Neile Barbosa Cavalcante, a fim de atender 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde, deste município de Luís 
Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
Exercício 2023, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO:  CLÍNICA OFTALMOLOGICA LTDA, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 03.380.686/0001-81, com sede na 
Rua Maxaranguape, Nº 577, Tirol na cidade do Natal/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ 4.850,00 (Quatro Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/1993 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. Portaria 1.857/2020 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Carlos Augusto de Paiva, Prefeito. 
 
Luís Gomes - RN, 25 de maio de 2023. 
 

Cleiedson Ismael 
Presidente da CEL 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 047/2023  
 
O presidente da câmara municipal uso das suas atribuições legais 
conferidas pela lei municipal nº 377/2017 de 05 de junho de 2017. 
RESOLVE. 
Art. 1º conceder a vereadora Maria Das Graças Fontes Cavalcante – Mat. 
110066-1, vereadora, inscrita no CPF Nº 051.446.694-41 e RG nº 1797614 
SSP/RN, 03 (três) diárias com pernoite, no valor de 900,00 (novecentos 
reais), para que a mesma possa si deslocar da cidade de Luís Gomes/RN 
à capital do Estado do Rio Grande do Norte, Natal/RN. Nos dias 23, 24 e 
25 de maio de 2023, para encontro no Instituto Técnico-Científico de 
Perícia do Estado do Rio Grande do Norte. – ITEP/RN, tratar assuntos de 
interesses da câmara municipal de Luís Gomes/RN e visita a Assembleia 
Legislativa do Estado do RN. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se Cumpre-se.  
 

Luís Gomes – RN 22 de maio de 2023.  
 

Francisco de Assis Araújo Silva 
Vereador Presidente 

 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
Sem matéria para esta edição. 

 

 

EXPEDIENTE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 

Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 

 

 
Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva 
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 
 

 
Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN 
E-mail: doluisgomes@gmail.com

 


